
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE - CULTURA - BIBLIOTECA - PROMOZIONE

TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -
SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 347 DEL 26-02-2025
 

OGGETTO: PROGETTO "CASTELVETRANO E'... GUSTO, ESPERIENZA, TRADIZIONE E
SOSTENIBILITA' - ASSESSORATO REG.LE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DELLE AUTONOMIE
LOCALI - D.A. N. 7/GAB/2024 - LIQUIDAZIONE - COMPENSAZIONE DITTA LE TRE MUSE SAS -
SERVIZIO DI ACCOGLIENZA. CIG: B442EE8032

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Istruttore Amministrativo Rosanna Scaturro

Ai sensi dell'art. 6/bis  della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle
norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne
attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi di confitto d’interessi;

Premesso:
 
- Che l’art. 4 della legge regionale n. 1/2024 (Legge di stabilità regionale 2024-2026) - stabilisce iniziative di carattere
sociale, economico e culturale volte al rafforzamento della coesione sociale dei territori di riferimento mediante un
contributo destinato ai Comuni che realizzano le suddette attività in Sicilia anche in collaborazione con associazioni,
comitati legalmente riconosciuti, fondazioni, nonché altri enti di diritto privato senza scopo di lucro;

Richiamato il  D.A. n. 2/Gab del 15.02.2024 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico relativo
all’individuazione dei criteri e delle modalità per la presentazione delle istanze per l’accesso al contributo
regionale da parte degli Enti locali siciliani per le finalità richiamate nel medesimo articolo;
 
 Considerato che questo Ente  ha partecipato a detto avviso, conformemente a quanto previsto al punto 5 dell'Avviso, 
con la presentazione dell'istanza di partecipazione per l'ottenimento di un contributo del valore massimo di €
30.000,00;

Che con deliberazione di G.M. n. 43 dell' 11.03.2024 è stato approvato il progetto denominato "Castelvetrano è...
Gusto, Esperienza, Tradizione e Sostenibilità", redatto in conformità all'avviso di cui al D.A. n. 2/Gab del 15.02.2024 e
che lo stesso è stato approvato e finanziato, dal competente Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione
Pubblica - giusta D.A. n. 7/Gab. del 29.03.2024, per un importo pari a € 20.000,00, programmato per il mese di Aprile
2024;

Che con determinazione dirigenziale n. 1875 del 30.10.2024 è stato accertato in entrata il contributo assegnato al
Comune di Castelvetrano pari a € 20.000,00, sul bilancio pluriennale 2024/26, in corrispondenza dell'esercizio
finanziario 2024  al codice 2.101.01.02 - capitolo n. 220.2 e contemporaneamente assunto l'impegno di spesa a carico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 347 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



del codice di bilancio n. 1.07.1.103  - capitolo 6070.08;

Che con provvedimento dirigenziale III Direzione Organizzativa n. 1995 del 14.11.2024 - riconosciuti i
presupposti di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 - tra l’altro, è stata affidata alla ditta "Le
Tre Muse SAS" di Mangiapane Pasquale, con sede legale in Castelvetrano, via Giacomo Leopardi, 25,  P.IVA n. 0247
0600814, il servizio di accoglienza, per  n. 6 camere per pernottamento del 24 e colazione del 25.11.2024,  al fine della
realizzazione del progetto denominato "Castelvetrano è...Gusto, Esperienza, Tradizione e Sostenibilità",  per la spesa
complessiva di € 600,00  IVA inclusa al 10%  e tassa di soggiorno;
 
Vista la fattura n.  26 del 03.12.2024,   prot. n. 69162  del 03.12.2024, emessa dalla ditta "Le Tre Muse SAS" di
Mangiapane Pasquale, con sede legale in Castelvetrano, via Giacomo Leopardi, 25,  P.IVA  n. 02470600814 All.1);
 
Verificata l’allegata fattura,  trasmessa  secondo il formato fatturaPA ed acquisita nell'apposita piattaforma
digitale degli atti interna all'Ente in data  03.12.2024 prot.  n. 69162,  la quale risulta formalmente corretta, anche
con riguardo all'aliquota Iva applicata e sostanzialmente rispondente alle forniture effettuate;
 
Verificata la regolarità della servizio;
 
Richiamato  il “Regolamento per la rateizzazione e la compensazione delle entrate comunali”, approvato con 
deliberazione della Commissione Straordinaria adottata con i poteri e le attribuzioni del Consiglio Comunale n°
11 del 19.10.2017, modificata con deliberazione della Commissione Straordinaria adottata con i poteri e le
attribuzioni del Consiglio Comunale n° 14 del 23.11.2017,  che all’art. 12 prevede, per i contribuenti che vantano
crediti nei confronti dell’Ente, in relazione a cessioni di beni o prestazioni di servizi, di avvalersi della possibilità
di compensare i medesimi crediti con le somme a debito dovute all’Ente per il pagamento delle entrate comunali;
 
Viste le note:
1. nota prot. 66710 del 21.11.2024 - Richiesta verifica posizione tributaria di questa direzione; 
2. nota prot. 69451 del 01.12.2024  - Verifica posizione tributaria della Direzione VIII;
 
Richiamato  il provvedimento n. 12  del 07.02.2025 - prot n. 7651 del 07.02.2025, trasmesso in data 07.02.2025,
 con cui il Responsabile della VIII Direzione “Tributi” – U.O. IMU e TARI – ha concesso al contribuente
Mangiapane Pasquale , P.IVA 02470600814,  la compensazione della complessiva somma pari ad Euro 540,00 -
pagata a seguito di servizi effettuati al Comune di Castelvetrano nell'anno  2024  con fattura n. 26 del 
03.12.2024   All. 2);
 
Dato atto che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva del contraente, come si evince dall'
allegato Durc on line acquisito con le modalità di cui al DM 30.1.2015 e smi, con scadenza il 10.05.2025,
rilasciato dall’ INAIL con protocollo n. INAIL_44170168  del 10.01.2025 (All. 3);
 
Ritenuto di poter  procedere alla liquidazione della spesa, al fine di effettuare il pagamento della fattura entro i
termini previsti dall'art. 4 del d.lgs. 231/2002 e smi;
 
Dato atto altresì, che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6
della legge n. 136 del 2010 e smi, il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul conto corrente
dedicato, con l'indicazione del seguente   CIG: B442EE8032 All. 4);

Dare atto che la presente determinazione è stata redatta secondo la scheda di cui all’all. “A” del vigente  piano di
Auditing;
 
Visto l'art. 184 del d.lgs. 267/2000;
 
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
 
Riconosciuta la propria competenza;

PROPONE
 

per i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono riportati e trascritti
 

1.      Autorizzare  la liquidazione e il successivo pagamento della fattura n.   26 del 03.12.2024,   prot. n.
  69162  del 03.12.2024, dell’importo complessivo di  € 600,00 IVA inclusa al 10% e tassa di
soggiorno, alla ditta "Le Tre Muse SAS" di Mangiapane Pasquale, con sede legale in Castelvetrano, via

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 347 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



Giacomo Leopardi, 25,  P.IVA n. 02470600814, per la realizzazione del progetto denominato
"Castelvetrano è...Gusto, Esperienza, Tradizione e Sostenibilità";
2.      Dare atto che il Comune di Castelvetrano vanta dei crediti nei confronti della superiore Ditta, giusto
provvedimento n. 12 del 07.02.2025 della VIII Direzione “Tributi” – U.O. IMU e TARI – con cui al
contribuente Mangiapane Pasquale, nella qualità di legale rappresentante della ditta "Le Tre Muse", P.
IVA n. 02470600814,  è stata concessa la compensazione della complessiva somma di € 540,00;
3.      Compensare in favore della prefata ditta la posizione a debito con quella a credito come disposto dal
provvedimento di compensazione della competente VIII Direzione “Tributi” n. 12 del 07.12.2025,   per
complessivi € 540,00, pagata con fattura n. 26 del 03.12.2024;
4.      Prelevare la somma occorrente al pagamento dall'impegno contabile n. 2197.1  30.10.2024 cap. n.
6070.8;
5.      Dare atto, altresì, che la spesa rientra nei limiti di quella autorizzata con provvedimento dirigenziale
n. 1875 del 30.10.2024, impegnata ai sensi dell'art. 184 D. Lgs. 267/2000 (Impegno n. 2197.1  del
30.10.2024 cap. n. 6070.8);
6.      Dare mandato all'Ufficio di Ragioneria di prendere atto nella contabilità dell'Ente della superiore
compensazione, con regolare emissione di mandato di pagamento vincolato a reversale d'incasso al fine di
consentire la tracciabilità dei movimenti contabili effettuati in entrata ed in uscita, nel rispetto del
principio di integrità di bilancio e dei limiti imposti in materia di patto di stabilità;
7.      Dare atto che il presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione  del visto di regolarità contabile e dell’attestazione i copertura finanziaria;
8.      Trasmettere copia del presente atto di liquidazione, con i documenti giustificativi e i riferimenti
contabili, alle Direzioni VII e VIII dell’Ente per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai
sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
9.       Dare atto, altresì, che per la presente determinazione non  è stato rispettato l'ordine cronologico della
spesa, in quanto la ditta è risultata non in regola con la  posizione tributaria;
10. Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/
2012.
                                  

La Responsabile  del Procedimento
Area degli Istruttori

Rosanna Scaturro
 
IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE

Visti:
·         la proposta di Determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento, Istr.
Amm.vo Rosanna Scaturro;
·         la Determinazione del Sindaco n. 3 del 10.01.2025, con cui sono stati conferiti gli incarichi ai
Responsabili  delle Direzioni Organizzative dell’Ente;
·          l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n.
130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte V Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che
ne attribuisce la propria competenza;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse e la regolarità tecnica e la
correttezza dell’azione amministrativa;

 
DETERMINA
 

DI APPROVARE la proposta sopra riportata che qui si intende integralmente trascritta.     
 
 
 

 
  La Responsabile della III Direzione

                                                                                                             Dott. ssa Maria Morici

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 347 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 347 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 26-02-2025
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 347 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


